ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

27.08.2014

                                          № 511
┌

                              ┐
Об утверждении положений

В целях поддержки молодых специалистов, учителей начальных классов и начинающих вожатых, формирования у них профессиональных умений и навыков, потребностей в постоянном саморазвитии и самосовершенствовании.
п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить прилагаемые Положения о районной Школе молодого учителя начальных классов и районной Школе начинающего вожатого.
2. Назначить координатором работы районной Школы молодого учителя начальных классов методиста ИМЦ Коровину О.В.
3. Назначить координатором работы районной Школы начинающего вожатого методиста ИМЦ Галкину Н.В.
4. Утвердить прилагаемые списки членов районной Школы молодого учителя начальных классов и районной Школы начинающего вожатого.

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие молодых специалистов и начинающих вожатых в работе районной Школы молодого учителя начальных классов и районной Школы начинающего вожатого.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора      департамента образования Долгих А.Н.
Директор

                 В.П. Романчук
УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента

образования администрации

     Кстовского муниципального

района

                                               от 27.08.2014 №511
Положение о Школе молодого учителя начальных классов

1. Общие положения
1.1. Районная школа молодого учителя начальных классов (далее – Школа) является составной частью системы непрерывного повышения квалификации педагогических работников школы I ступени с высшим и средним специальным образованием, имеющих стаж работы менее 5 лет.
1.2. Школа молодого учителя начальных классов - это постоянно действующее профессиональное объединение педагогов.
2. Основные цели и задачи
2.1. Формирование у начинающих учителей начальных классов  профессиональных умений и навыков, потребностей в постоянном саморазвитии и самосовершенствовании.
2.2. Задачи:
- предупреждение наиболее типичных ошибок, противоречий в организации учебных занятий, поиск возможных путей их преодоления;

- оказание помощи в познании и творческом внедрении в учебно-воспитательный процесс достижений педагогической науки и передового опыта;
- формирование умений и навыков в проведении диагностики и самодиагностики;

- психолого-педагогическая поддержка молодых учителей начальных классов.
3. Содержание деятельности Школы
3.1. В основе деятельности районной Школы лежит принцип поэтапности развития профессионализма молодого учителя начальных классов.
3.2. Содержание деятельности районной Школы молодого учителя начальных классов включает следующие  направления деятельности:

- формирование индивидуального профессионального стиля учителя начальных классов через внедрение прогрессивных образовательных технологий;

- оказание помощи начинающим преподавателям в овладении педагогическим мастерством через изучение опыта работы лучших учителей;

- проведение опытными педагогами мастер – классов и учебно-методических занятий для начинающих учителей школы I ступени;

- отслеживание результатов работы молодого учителя начальных классов;

- диагностика успешности работы молодого учителя;

- психологические основы адаптации молодого специалиста.
4. Организация работы Школы
4.1. Курирование работы Школы осуществляется методистом ИМЦ департамента образования. Для организации работы Школы назначается руко​водитель из числа авторитетных педагогов, имеющих высшую или первую квалификационную категорию. План работы составляется руководителем Школы, обсуждается на заседании РМС учителей начальной школы (районного методического совета) и согласовывается начальником ИМЦ.
4.2.  Занятия в Школе проводятся не реже 1 раза в два месяца в  форме:

- открытых и закрытых заседаний;

- практикумов;

- «круглых столов»;

- дискуссий;

- конкурсов;

- открытых уроков.
Организация работы Школы может строиться на принципах сетевого взаимодействия.

4.3. Школа формирует Совет. Состав Совета выбирается на 1-ом общем занятии Школы молодого учителя начальных классов.
Права и обязанности членов Совета:

- принимать участие в планировании работы Школы;

- вносить предложения по тематике работы Школы;

- своим личным участием способствовать интересной и разнообразной работе Школы;

- анализировать работу Школы.
5. Нормативные документы
Система работы с начинающими педагогами регламентируется следующими документами:
- Положением о Школе молодого учителя начальных классов, утвержденным приказом департамента образования;
- Планом работы Школы, согласованный с начальником ИМЦ.

8. Обязанности молодого учителя начальных классов  - члена Школы
- изучить Федеральный закон №273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативные акты, определяющие его деятельность, особенности деятельности и функциональные обязанности по занимаемой должности;

- постоянно работать над повышением профессионального мастерства, овладевать практическими навыками по занимаемой должности;

- учиться у педагогов-мастеров эффективным методам и формам работы, правильно строить свои взаимоотношения с ним;

- участвовать в организации и проведении мероприятий для учащихся и педагогов на муниципальном уровне;

- посещать все мероприятия в рамках плана работы Школы.
7. Права молодого учителя начальных классов
- повышать квалификацию удобным для себя способом;
- защищать свои интересы самостоятельно и (или) через представителя;
- вносить предложения по совершенствованию работы Школы;
- обращаться за консультациями к руководителю Школы и руководителю  РМС учителей начальных классов;

- обращаться за консультациями в информационно – методический центр.
8. Функции руководителя Школы
8.1. Организация групповых занятий для молодых учителей начальных классов, проведение практических семинарских занятий, научно-практических конференций по вопросам организации учебной деятельности и профессиональному самообразованию.

8.2. Организация изучения профессиональных потребностей молодых педагогов школы I ступени, помощь в самосовершенствовании.
8.3. Организация работы по изучению передового педагогического опыта в образовательных организациях.
8.4. Формирования банка данных о молодых специалистах.
8.5. Поддержка молодых учителей начальных классов и популяризация учительской профессии: участие в организации и проведении конкурсов педагогического мастерства.

УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента
образования администрации

     Кстовского муниципального
района

                                               от 27.08.2014 №511
Положение о Школе начинающего вожатого
1. Общие положения

1.1. Районная школа начинающего вожатого (далее-школа) является составной частью системы непрерывного повышения квалификации педагогических работников с высшим и средним специальным образованием, имеющих стаж работы менее 2 лет.
1.2. Школа -это постоянно действующее профессиональное объединение педагогов.

2. Основные цели и задачи
2.1. Формирование у начинающих педагогов высоких профессиональных идеалов, потребностей в постоянном саморазвитии и самосовершенствовании.
2.2. Задачи:
- предупреждение наиболее типичных ошибок, противоречий в организации мероприятий, поиск возможных путей их преодоления;

- оказание помощи в познании и творческом внедрении в учебно-воспитательный процесс достижений педагогической науки и передового опыта;
- стимулирование развития индивидуального стиля творческой деятельности;

- формирование навыков в проведении диагностики и самодиагностики;
- педагогическая поддержка начинающих вожатых.
3. Содержание деятельности школы
3.1. В основе деятельности школы лежит принцип поэтапности развития профессионализма вожатого.
3.2. Содержание деятельности школы включает следующие  направления деятельности:

- формирование индивидуального профессионального стиля вожатого через внедрение прогрессивных образовательных технологий;
- оказание помощи начинающим вожатым в овладении педагогическим мастерством через изучение позитивного педагогического опыта работы старших вожатых ОО района;
- проведение опытными вожатыми мастер – классов и учебно-методических занятий;
- отслеживание результатов работы начинающего вожатого;
- диагностика успешности работы начинающего вожатого;
- психологические основы адаптации начинающего вожатого.
4. Организация работы школы начинающего вожатого
4.1. Курирование работы школы осуществляется методистом ИМЦ департамента образования. План работы составляется руководителем школы, обсуждается на заседании РМО старших вожатых (районного методического объединения) и согласовывается начальником ИМЦ.
4.2. Занятия в школе проводятся не реже 2 раза в в год в  форме:

- открытых и закрытых заседаний;

- практикумов;

- «круглых столов»;

- дискуссий;

- открытых уроков.

Организация работы школы может строиться на принципах сетевого взаимодействия.

4.3. Школа формирует Совет. Состав Совета выбирается на 1-ом общем занятии районной школы начинающего вожатого.
Права и обязанности членов Совета:

- принимать участие в планировании работы школы;

- вносить предложения по тематике работы школы;

- своим личным участием способствовать интересной и разнообразной работе школы;

- анализировать работу школы.
5. Нормативные документы

Система работы с начинающими вожатыми регламентируется следующими документами:
- Положением о школе начинающего вожатого, утвержденным приказом департамента образования;
- Планом работы школы, согласованный с начальником ИМЦ.

9. Обязанности молодого вожатого  - члена школы
- изучить Федеральный закон №273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативные акты, определяющие его деятельность, особенности деятельности и функциональные обязанности по занимаемой должности;
- постоянно работать над повышением профессионального мастерства, овладевать практическими навыками по занимаемой должности;
- учиться у вожатых-мастеров эффективным методам и формам работы, правильно строить свои взаимоотношения с ним;
- участвовать в организации и проведении мероприятий для обучающихся и педагогов на муниципальном уровне;

- посещать все мероприятия в рамках плана работы школы.
7. Права начинающего вожатого
- повышать квалификацию удобным для себя способом;
- защищать свои интересы самостоятельно и (или) через представителя;
- вносить предложения по совершенствованию работы школы;
- обращаться за консультациями к руководителю школы и руководителям РМО;

- обращаться за консультациями в информационно – методический центр.
10. Функции руководителя школы
8.1. Организация групповых занятий для начинающих вожатых, проведение практических семинарских занятий, научно-практических конференций по вопросам организации учебной деятельности и профессиональному самообразованию.
8.2. Организация изучения профессиональных потребностей начинающих вожатых, помощь в самосовершенствовании.
8.3. Организация работы по изучению передового педагогического опыта в образовательных организациях.
8.4. Формирования банка данных о начинающих вожатых.
8.5. Поддержка начинающих вожатых и популяризация профессии: участие в организации и проведении конкурсов профессионального мастерства.

УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента

образования администрации

     Кстовского муниципального

района

                                               от 27.08.2014 №511
Состав районной школы молодых учителей начальных классов

	№ п/п
	ФИО
	Место работы
	Должность
	Предмет
	Стаж работы
	Квалификацион

ная категор

ия

	1.
	Архипова И.О.

	МБОУ СОШ №2
им. И.А. Сухана
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	-
	не имеет

	2.
	Горшунова А.А.

	МБОУ СОШ №2
им. И.А. Сухана
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	-
	не имеет

	3.
	Елкина Н. А.

	МБОУ СОШ №2
им. И.А. Сухана
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	-
	не имеет

	4.
	Шалягина  А.А.
	МБОУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	1
	не имеет

	5.
	Мерекина В. А.
	МБОУ СОШ №5
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	1
	не имеет

	6.
	Бушуева Т.М.
	МБОУ СОШ №5
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	-
	не имеет

	7.
	Лепенькина Е.Е.
	МБОУ СОШ №6
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	2
	не имеет

	8.
	Максимова Т.В.
	МБОУ СОШ №6
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	1
	не имеет

	9.
	Круглова М.М.
	МБОУ Лицей №7
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	-
	не имеет

	10.
	Абрамова О.В.
	МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	4
	вторая

	11.
	Карзаева О.А.
	МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	2
	не имеет

	12. с
	Фадеева Ю.Н.
	МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	4
	первая

	13.
	Шадрова А.В.
	МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	-
	не имеет

	14.
	Тропинина С.П.
	МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	-
	не имеет

	15.
	Хондогина Н.В.
	МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	-
	не имеет

	16.
	Водянова М.П.
	МБОУ СОШ с.Ближнее Борисово
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	2
	не имеет

	17.
	Созонова Е. В.
	МБОУ СОШ с.Ближнее Борисово
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	1
	не имеет

	18.
	Белоногая А.А.
	МБОУ СОШ с.Ближнее Борисово
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	1
	не имеет

	19.
	Рыжова О.С.
	МБОУ СОШ с.Большое Мокрое
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	2
	не имеет

	20.
	Семенова Л.А.
	МБОУ СОШ п.Ждановский
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	1
	не имеет

	21.
	Герасимова Ю.В.
	МБОУ СОШ с.Новоликеево
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	1
	не имеет

	22.
	Епанчина Л.В.
	МБОУ ООШ с.Подлесово
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	3
	не имеет

	23.
	Мамонова А.А.
	МБОУ СОШ п.Ст.Шелокша
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	-
	не имеет

	24.
	Карамзина И.В.
	МКСОУ школа-интернат VIII вида
	учитель (педагог, преподаватель)
	начальная школа
	4
	первая

Состав районной школы начинающих вожатых
	 п/п
	ФИО
	Место работы

	1.
	Сорвина Алёна Сергеевна
	МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана

	2.
	Шпикина София Ивановна
	МБОУ Лицей №7

	3.
	Коновалова Ольга Николаевна
	МБОУ Лицей №7

	4.
	Салова Наталья Михайловна
	МБОУ Гимназия №4

	5.
	Митяева Ирина Александровна
	МБОУ СОШ №1

	6.
	Выборнова Ирина Александровна
	МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов

	7.
	Аброчнова Любовь Вячеславовна
	МБОУ СОШ с. Работки

	8.
	Хаимова Оксана Вячеславовна
	МБОУ ООШ с. Прокошево

	9.
	Миранюк Светлана Ивановна
	МБОУ ООШ с. Вязовка

___________________________________________[image: image1.png]